Trento 1938, p. 269 -270. 

- Bartolomeo da Trento, Liber epilogorum in gesta sanctorum, ed. critica a cura di 

E. PAOLI, Firenze 2001, pp. 202 -203. 
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De Sancto Vigilio1 

[45] Inter hec Remedius nobilis de Tauro cum sociis suis Abraha et David 

Romam pergit; et rediens, ultra mille animas cum omnibus possessionibus Sancto 

Vigilio reliquit, et– ut in eius gestis legitur– in eius dyocesi apud castrum Taurum, 

iuxta locum ubi passi sunt Sancti, ad Dominum, cui devote servivat cum sociis suis, 

migravit.  

De Sancto Remedio [BHL 71422] 

[1] Remedius vir nobilis, ex Bawaria ortus, Taurense castrum in valle Eni 

fluminis cum multis aliis divitiis possidebat. Audivit autem Dominum dicentem : 

« Vade et vende omnia que habes et da pauperibus».  

[2] Assumptis igitur sibi duobus, videlicet Abram, qui cognominabatur 

Adeodatus, et David, cepit Sanctorum limina peregrare. Hec autem in Sanctorum 

ecclesiis et ei familiarior oratio erat : « Domine Iesu Christe, istis et omnibus Sanctis 

pro nobis apud tuam misericordiam patrocinantibus, ne despicias nos, sed ab omni 

seculari negotiatione et dyabolica illusione et impedimento eripias nos. A nobis, 

Domine, ne elongeris, sed prompta voluntate nos ad serviendum tibi confortare 

digneris». Audivit etiam Dominum potestatem ligandi et solvendi beato Petro 

dedisse, et ideo petiit Romam.  

[3] Indeque rediit Tridentum, ubi tunc beatus Vigilius episcopatum tenebat, 

quem hiis verbis salutavit : « Ave, gemma presulum episcope, et tue pietatis vultu 

1 Bartolomeo da Trento, Liber epilogorum in gesta Sanctorum, CCXI De Sancto Vigilio, ed. E. PAOLI, 

Firenze 2001, pp. 54 - 159 

2 Il testo latino di BHL 7142 è conforme all’edizione critica di Paoli in Bartolomeo da Trento, Liber 

epilogorum in gesta Sanctorum, De Sancto Remedio, ed. EMORE PAOLI, Firenze, Edizioni del Galluzzo, 

pp. 202 -203. 
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nos respice». Quem presul, ut erat alacer, alacri vultu respiciens,  sedere fecit et, 

verbo vite premisso, Sanctus Remedius bene mille homines cum castro Taurense et 

ecclesiis et omnibus suis attinentiis episcopatui Tridentino contulit. Ecclesie etiam 

Augustensi multa reliquit. 

[4] Episcopus vero Remedio in Anania iuxta castrum Taurense inter duo 

flumina altum monticulum assegnavit, ubi cum sociis suis Deo serviens, vita et 

miraculis clarus, quievit kalendas Octobris. 

[5] Quem etiam socii secuti ; fideles postea super Sancta corpora ecclesiam 

fecerunt. Quam dum architectus coperiret, a summo usque in amnen labitur, et 

turba properante ut eum colligant et sepeliant, ecce is quem non solum mortuum 

sed et comminutum querebant cum securi et ascia occurrit et, Deum laudans, opus 

complevit. Multa quidem et alia signa Dominus per eos operatur. 
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BHL 7143 

Edizioni  

- M. RADERUS,, Bavaria Sancta, Monachi 1704, , vol. III, pp. 22 -24. 

- Trento, Biblioteca S. Bernardino 234, <B. BONELLI>p. 88 -133 [copia dell’edizione 

di Rader] 

- J. RESCHIUS, Annales ecclesiae Sabionensis I, Augusta Vindelicorum. 1750, pp. 241 

-243.  

- G. TARTAROTTI, Apologia delle memorie antiche di Rovereto, Venezia 1754, pp. 

314. 

- Acta Sanctorum, Octobris, I, Parisiis –Romae 1866, p. 84. 

- L. ROSATI, S. Vigilio nella leggenda di s. Romedio, in L. Rosati, Scritti di Storia e 

d’Arte, Trento 1905, p. 35 e segg. 

- [A. CASAGRANDE], Atti di San Romedio e dei suoi compagni Abramo e Davide, 

corredati da opportune osservazioni, per cura di un divoto del santo anacoreta, 

Acquapendente 1927, p. 31 e segg. 
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BHL 71433 

VITA SANCTI ROMEDII CONFESSORIS. 

[1] Sanctorum Domini plurimorum gesta plurima, dictante plenius ea Spiritu 

Sancto, librorum memoriis tradita sunt. Quae dum divinorum officiorum 

celebracionibus fidelium auribus recitantur, recitata preadicantur, ad imitandum ea 

religiosorum mentes incitantur. Quorum fiducia cum sit, oraciones illorum apud 

Deum praevalere, vigilanti cura veneracioni eorum nituntur insistere exemplis, 

eorum vitam suam corrigere contendunt: ut horum vestigia sequi studentes, ad 

inenarrabilem illis praeparatam gloriam feliciter perveniant. 

[2] Beatissimus itaque Christi confessor Remedius, electus Dei famulus, ex 

Bavaria fuit oriundus. Hic nutritus a christianissimis parentelae suae auctoribus, 

probatissimis pollebat moribus. Adhuc enim puer omni costantia sprevit terrena, 

anhelans ad coelestia. Qui quamvis litterarum studiis a parentibus non esset 

traditus, tamen divinorum praeceptorum annunciacionibus uti consueraverat, et 

Sanctorum gesta, plurimum non immemor sibi perlegi fecerat.  

[3] Quibus auscultandis intentus, audivit Dominum in Evangelio dicentem: 

“Vade et vende omnia quae habes, et da pauperibus, et veni, sequere me”. Cuius 

praecepti non piger sed strenuus executor illorum particeps futurus, qui pro Christi 

nomine triumphantes coronari meruerunt, omnibus saeculi pompis renunciavit, et 

terreni questus onere liber ad perfectiora voto se transtulit perfectiore. 

[4] Relicta domo rebusque saecularibus, soli Deo placere desiderans nec de 

crastino curans nil sibi in usum omnino reseravit, solum sustentationis baculum 

gestans, ecclesias et plures Sanctorum memorias peregre visitavit. Quorum suffragia 

dum flexis genibus et suffusis multum lacrimis exorabat, haec ei familiaris et 

3 BHL 7143 viene proposta secondo la versione di Rosati (L. Rosati, S. Vigilio nella leggenda di s. 

Romedio, in L. Rosati, Scritti di Storia e d’Arte, Trento 1905, p. 35 e segg.). 
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gratissima oratio erat: “Domine Jesu Nazarene, fili Dei vivi, hic Sanctis pro me apud 

tuam clementiam patrocinantibus, ne despicias me, sed ab omni saeculari 

negociatione et dyabolica illusione et impedimento eripias me. A me, Domine, ne 

elongeris, sed prompta voluntate ad serviendum tibi confortare digneris, qui sedes 

super coelos coelorum vivens in saecula saeculorum”.  

[5] Attendens autem Dominum beato Petro cum clavibus regni coelorum 

totum catholici gregis ovile commendasse, ut absolvendi ac ligandi principatum in 

coelo et in terra possideret, ad absolvenda peccatorum vincula, sacra Apostolorum 

limina expetivit. Ibi non parvo temporis spacio orationum et ieiuniorum exerciciis, et 

elemosinarum largicionibus inmoratus, visitatis et aliorum illic Sanctorum memoriis, 

Tridentum velociter rediit.  

[6] Illius enim civitatis episcopium traditur huic saeculo renuncians, magnifice 

suarum copia facultatum, ac circiter millenario familiae numero ditasse, nam villam 

Taurensem praeclare amplitudinis tribus ecclesiis insignem, destructo castro, 

Augustensis sedis municipatui contulisse firmatur. Ibi quippe haereditariae 

mansionis habitationem possedisse dicitur.  

[7] Ingressus ergo beatum Virgilium, eo tempore Tridentimae Urbis 

episcopum, reverenter ipsum salutavit et dixit: “Ave gema Praesulum episcope, et 

tuae me pietatis amminiculo refove”. Quem alacrem sancto spiritu alacer, ut erat 

beatus Vigilius, laeta benignitate suscepit et considere coram se fecit. 

[8] Sermocinantibus autem eis de spe futurorum bonorum justis reposita, 

quaeve impiis in iudicio futura condempnatio inter sacra verba collocutionis 

Evangelicus sermo venit in medium, ubi dicitur: “Nemo mittens manum in aratrum 

et aspiciens retro, aptus est regno Dei”. Qua verbi divini commonicione permotus 

beatus Remedius ea, quae retro bene egisset, non respiciens, sed ea quae in ante 

sunt Karismata meliora petenda meditabatur. Unde beatum Vigilium Antystitem 

precatus est, quatenus in Parrochia quemdam ei locum requiecionis concederet, quo 

iudicem vivorum et mortuorum praestolari potuisset. Praesul vero, cognita laudabili 
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conversatione eius, locum ei, quem poposcit, in quodam mirae altitudinis saxo prope 

castellum Taunense et alveum nomine Molaris  concessit.  

[9] Quo ascendente beatus Remedius cum quodam collega suo Abraham, cui 

cognomen fuit Deodatus, et famulo David nomine, divino servicio incessanter 

instabat. Arctioris sane propositi tenorem perseveranter ad finem usque perduxit, 

feliciterque decurso  praesentis vitae spatio migravit ad Christum Calendis Octobris. 

Non multo post etiam collegae sui felici obitu de praesenti transitoria vita ad 

aeternam vitam migraverunt.  

[10] Nullus fidelium dubitet, beatum Remedium ante obitum pluribus 

claruisse miraculis, quae etsi antecessorum neglectu minus sunt litterarum 

memoriae indita, nequaquam tamen exinde patitur ambiguum religio catholica 

venerationi suae promptissima: Dei namque auxiliante gratia ad verbum eius 

daemones effugati, et ad tactum eius leprosi mundati sunt, orationis eius instantia 

plurimi claudi prosiluerunt. Quibus signis plane attestante Deo totius sanctitatis et 

justitiae norma potenter fulsit in eo.  

[11] Proinde, ut ea quae vivens egit omittamus, post obitum eius ostensum 

evidens sanctitatis illius pandamus indicium. Contigit quodam die, cum vicini 

Thaurenses ad ecclesiam ejus cooperiendam venirent, unus eorum tectum ascendit, 

qui labentibus tegulis de summo culmine corruit, asciam et securim manibus tenens, 

et in fundum usque alvei praeterfluentis amnis decidit. Populo autem lamentabili 

voce acclamante, et ad colligenda membrorum eius frusta e saxo concito cursu 

proruente, salvus et illaesus obviamque apparuit, securim et asciam manu gestans, 

lapsarum onere tabularum humeris imposito. Quod videns turba fidelium laudabat 

Dominum, ac beatum Remedium, qui in homine sibi deserviente virtutem talem 

dignatus est ostendere, sicque multitudo gaudens et exultans ad perficienda coepta 

opera saxum rursus ascendit. 
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BHL 7145 

Manoscritti 

 Műnchen, Staatsbibliothek, clm 18624, ff. 72- 74, XV secolo. 

Il codice è un membranaceo del XV secolo, composto da 163 fogli. È scritto in 

scrittura gotica tarda con frequenti abbreviazioni. Molto spesso sono presenti